ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от               2021 года
	№

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям,

при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
на 2022 год.
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Онежский  муниципальный район» на 2022 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации, начальника МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»  Котлова С.Б.
	Исполняющий обязанности

главы муниципального образования
	                                     М.А.Макаров

Приложение
 к постановлению администрации
 муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от      2021 года №
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2022 год
1. Общие положения
Настоящая программа устанавливает порядок осуществления администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - Администрация) муниципального контроля за соблюдением обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Архангельской области, а также требований, установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - муниципальный контроль), в том числе определяет сроки и последовательность административных процедур, порядок взаимодействия между структурными подразделениями и должностными лицами администрации Онежского муниципального района, порядка взаимодействия администрации Онежского муниципального района с физическими и юридическими лицами, органами государственной власти, органами местного самоуправления и их структурными подразделениями при осуществлении муниципального жилищного контроля.
Муниципальный контроль осуществляется на территории опережающего социально-экономического развития в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития в порядке, предусмотренном настоящим административным регламентом, с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных статьей 24 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации».
Программа профилактики нарушения обязательных требований, (далее – Программа) при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2022 год разработана в соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», общими требованиями к организации и осуществлению органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680, Положением о порядке подготовки исполнительными органами государственной власти Архангельской области программ профилактики нарушений обязательных требований, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 06.12.2017 № 519-пп.
2. Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства проводится в рамках осуществления муниципального  жилищного контроля. Муниципальный контроль осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в лице МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»   (далее – орган муниципального жилищного контроля) в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район».
3. Целью программы является:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований  жилищного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

4. Задачами программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований жилищного законодательства;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований
на 2022 год
Таблица 1
	№ п/п
	Описание основных направлений
профилактической работы
	Периоды реализации
	Ответственное
структурное подразделение администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Онежского муниципального района перечня и текстов правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, внесенных изменений в действующие муниципальные правовые акты.
	В течение года
(по мере необходимости)
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	В течение года
(по мере необходимости)
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

	3
	Проведение профилактических  мероприятий, предусмотренных Федеральным  законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	В течение года
(по мере необходимости)
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных законодательством РФ.
	В течение года
(по мере необходимости)
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

	5
	Информирование граждан и организаций об основных нормах Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», новых положениях об осуществлении государственного контроля (надзора) путем размещения сведений на официальных сайтах, в официальных аккаунтах в социальных сетях, в средствах массовой информации
	По мере необходимости
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

	6
	Повышение квалификации инспекторского состава по отдельным направлениям реформирования контрольно-надзорной деятельности
	По мере необходимости
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

Таблица 2 – Перечень должностных лиц Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям, ответственных за исполнение муниципальной функции по муниципальному лесному контролю
	Должность
	Телефон
	E-mail

	Начальник управления
	(81839) 7-59-08
	zam@onegaland.ru

	Начальник отдела ЖКХ и строительства
	(81839) 7-27-11
	gkh@onegaland.ru